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APROPÓ

S yu fzen ,
F ilip G abriella

H a  akarom vemhes, ha akarom nem vemhes 
- kezdhetném így is. De ez a fajta stílus most 
nem divat. Vagy, hogy jobban értsék: nem 
menő. Pedig úgy tűnik, nagy keletje van ma
napság a népiesség emlegetésének. Mondjuk, 
csak nem mutatjuk. Illetve mondanánk, de 
mégsem mondjuk.
Valami furcsa tudathasadásos állapot ez. 
Soha ennyit nem beszéltünk a magyarsá
gunkról, a nemzettudatunkról, és soha ennyi 
idegen kifejezést sem használtunk. Persze, tu
dom én, azért van ez, mert változik a világ. Új 
dolgokat ismerünk meg, eddig még nem is lá
tott eszközöket használunk. És az új tárggyal 
együtt átvesszük az idegen elnevezést is. Ho
gyan is nevezhetnénk magyarul a videót, a 
diszkót, a depót, a diszkontot, a mikrót, a 
legót, a joggingot, a hamburgert, a hot do
got... De ez mind kevés volt nekünk. Már nem 
csak idegen főneveket használunk, a tulaj
donságokat sem magyarul mondjuk. Ha vala
mijó, az optimális vagy szuper, esetleg csúcs
szuper. Ez eddig érthető is.
D e  hogy értelmezzem a következő feliratot: 
szuper minőség • szuper árak. Jelenthetné azt 
is: magas minőség, magas árak. De mi ebben 
a vevőcsalogató?! Értsük akkor úgy, hogy 
magas minőség, alacsony árak?! Ha bolond 
lenne a tulajdonos elkótyavetyélni a drága 
holmit fillérekért! Vagy a minőség nem szu
per vagy az ár! Vagy az eladónak szuper vagy 
a vevőnek! De szuper képtelenség, hogy 
mindkettőnek egyszerre legyen szuper.

--------- TÁRLAT

Színek, tájak

Miskolc (ÉM) -  Kriston Béla diák kora óta egy
formán vonzódik a festőművészethez és az iro
dalomhoz. Festészetet a miskolci művésztelepen 
tanult, de igazi ösztönző hatással neves művész
tanárai, Meilinger Dezső és Csabai Kálmán voltak 
rá. Kedvelt kifejező eszköze az akvarell. 
Legszívesebben az embert körülvevő csodálatos 
természet szépségeit igyekszik visszaadni, min
denki számára érthetően, romantikát, nyugalmat, 
derűt sugározva.
A Diósgyőri Art Natura és a Bódva Képzőművész 
alkotóközösség tagjaként Szendrőn, Rudabányán, 
Felsőtelekesen, Izsófalván, Rudolftelepen, Rima
szombaton szerepelt önálló és társas kiállításokon. 
Ma délután négy órakor az Ady Endre Művelődési 
Házban nyílik alkotásaiból kiállítás.

A parókus emlékei
Edelény (ÉM) -  Északi (Kisfalusi) János Rakacán 
volt görög katolikus parókus, egészen tavalyi 
nyugdíjba vonulásáig. Lelkészi teendői mellett 
sok időt szentelt a falu hagyományainak gyűjtésé
re, s publikálta is ezeket az anyagokat. A helytör
téneti gyűjteményekben találkozhatunk a rakacai 
templombúcsúkról illetve a temetési szokásokról 
szóló ismertetőivel, az egyházközség krónikájá
val, és megjelent már néhány írása szülőfalujáról, 
Viszlóról is. November 17-én (kedden) este hat ó- 
rától az edelényi könyvtár olvasótermében vissza
emlékezéseit tartalmazó kötetével ismerkedhetnek 
az olvasók. A zenés esten közreműködnek az ede
lényi 1214-es Szent Miklós cserkészcsapat tagjai.

Könyvtáron innen és túl
Edelény (ÉM - FG) -  Még diákko
romban történt, hogy először találkoz
tam Slezsák Imrével. Gyakorlatvezető 
tanárommal azért utaztunk el Ede- 
lénybe, hogy megmutassa, milyen is a 
jól működő könyvtárhálózati alköz
pont. Aztán évekkel később, amikor 
lassan már csak emlék volt az olvasó- 
népért mozgalom, és a megyében alig 
szerveztek olvasótáborokat, Slezsák 
Imre meghívott az Éger-völgyi tábo
rukba. Azóta számtalanszor találkoz
tunk, hiszen az edelényi könyvtárban 
mindig volt valamilyen kulturális ren
dezvény, gyermekfoglalkozások, író
olvasó találkozók, hagyományőrző
kor, kertbarátkor. De ő is gyakran 
megfordult a szerkesztőségben, híre
ket hozott, kiadványokat, s olyan em
bereket mutatott be, akiket érdemes
nek talált arra, hogy írjunk róluk a la
punkban is. S most, hogy nyugállo
mányba vonul Slezsák Imre, kiderül, 
hogy magáról szinte sohasem beszélt.
- Pontosan negyven évig dolgoztam az 
edelényi könyvtárban - kezdi a vissza
emlékezést. - De előtte két évig szülő
falumban, Finkén vezettem a könyv
tárat. Szeptember 13-án töltöttem be a 
hatvanadik évemet és szeptember 14- 
vel fel is mentettek a munkavégzés 
alól.
- Tehát 1952 óta dolgozik az edelényi 
könyvtárban...
- Eredetileg ipari iskolába jártam 
Diósgyőrbe, kitanultam a vasesztergá
lyos szakmát, egy ideig oktató is vol
tam. De mindig is vonzott a könyvtár, 
a közművelődés. Annak idején még 
színdarabot is rendeztem. Már itt dol
goztam a könyvtárban, amikor elvé
geztem az egyetemen a történelem - 
könyvtár szakot.
A megyei könyvtár megalakulása után 
megkezdődött a könyvtárhálózat kié
pítése, ekkor kérdeztem meg tőlem 
Szőnyi László, megyei könyvtár igaz
gatója, hogy nem vállalnám-e el az 
edelényi könyvtár vezetését. Persze, 
nemcsak ezt a gyűjteményt kellett 
megszervezni, hanem a járás területén 
is újra kellett indítani, újakat kellett 
alapítani a háborúban elpusztult 
könyvtárak helyett.
Nem volt könnyű akkor sem megnyer
ni a települések vezetőit, hogy fej
lesszék a könyvtárakat. De ha sikerült 
valahonnan támogatást szerezni, ak
kor már egyszerűbb volt dolgunk. 
Igyekeztem minden kínálkozó lehe
tőséget kihasználni. így épültek fel an
nak idején a felszabadulási emlék-

Slezsák Imre otthonában

könyvtárak, a Petőfi emlékkönyvtárak 
Aggteleken, Színben, Hangácson... 
Rakacán külföldi segítséggel készült 
el a Lebich János emlékére épült 
könyvtár. Csak akkor éreztem jól ma
gam, ha láttam, hogy a hálózat min
den könyvtára fejlődik. Közben - az 
akkori kifejezés szerint - házi kivitele
zésben felépült az új edelényi könyv
tár is. Mi vettük fel a munkásokat, 
együtt hordtuk a téglát, együtt húztuk 
fel a gerendákat...
- De nemcsak fe l kellett építeni a 
könyvtárat, gyarapítani az állományt, 
be kellett szoktatni az embereket, meg 
kellett szerettetni az olvasást.
- Olyan könyvtárat kellett teremteni, 
hogy érdemes legyen bejönni, hogy az 
olvasók otthon érezzék magukat, hogy 
használják a könyvtárat. Megtalálják a 
munkájukhoz, szórakozásukhoz szük
séges irodalmat. A legjelentősebb na
pilapok, folyóiratok '52-ig visszame
nőleg megtalálhatók a könyvtárban. 
Jelentős diatárat hoztunk létre, a '70-es 
évektől gyűjtöttük a hangzóanyago
kat, aztán a '80-as években elkezdtük 
a videotéka kialakítását. Szerencsére 
nagyon jó munkatársakra találtam, 
akikkel öröm volt együtt dolgozni. De 
nagyon sokat köszönhetek a felesé
gemnek is, aki mindenben segítette a 
munkámat.
- A könyvtárakban nem túl gyakori, itt 
mégis több közösség alakult. Népfő-

Fotó: Laczó József

iskola, kertbarát kör, hagyományőrző 
énekkar, honismereti kör...
- Nagyon sok értékes honismereti dol
gozat született a könyvtárban. De 
nemcsak a megírásban segítettünk, 
igyekeztünk megteremteni a publiká
ciós lehetőséget is. Igaz, nem új gé
pekkel, de beindíthattunk egy sokszo
rosító üzemet, könyvkötészetet. Az 
elmúlt három év alatt öt kötetet adott 
ki az edelényi könyvtár. Megjelent 
Edelény és környéke című hely- 
történeti kiadvány, Béres János nép
dalgyűjteménye, Kiss Benedek János 
népdalgyűjteménye, Demjén István 
Kemény úton és Fecske Csaba Hold
fényben című kötete.
- Tanúja és részese volt a könyvtári 
hálózat kiépítésének, és látnia kellett a 
széthullást is...
- A bomlási folyamat már a Kádár- 
rendszerben megkezdődött. A közi
gazgatás átszervezése, a járások meg
szűnése utón egyre lazább lett a 
könyvtárak közötti kötelék. Az önál
lósodással pedig segítség nélkül ma
radtak a kistelepülések könyvtárosai. 
A legszomorúbb, hogy alig tudnak új 
könyveket venni, pedig most igazán 
nagy szükség lenne a könyvtárra. Rá
adásul több kistelepülésen is végve
szélybe került a könyvtárak léte. Bí
zom benne, hogy előbb-utóbb megáll 
ez a folyamat, és nem pusztul el min
den, ami már felépült.

Segítsünk magunkon
Edelény (ÉM) -  Segítsünk magunkon 
címmel indít intenzív tanfolyamot a 
Cserehátért Alapítvány mindazok szá
mára akik munka nélkül vannak, vagy 
más ok miatt változtatni akarnak eddi
gi életükön, akik tanácstalanok, ho
gyan is kezdjenek vállalkozásba, akik 
bizonytalanul érzik magukat gyorsan 
változó világunkban. A szervezők azt 
ígérik, a legkorszerűbb módszerekkel 
sajátíthatják el mindazokat az ismere
teket, s fejleszthetik ki azokat a kész
ségeket önmagukban melyek szüksé
gesek ahhoz, hogy olyan sikeres vál
lalkozásba kezdjenek, ami nemcsak 
saját, de a térség érdekeit is szolgálják. 
Ízelítőül néhány példa a kurzus témá
iból: jogi és adózási ismeretek; finan
szírozási források; település és terület- 
fejlesztési kérdések; önismeret; sze
mélyiség fejlesztés; magabiztos fellé
pés...
A tanfolyam befejezése után kon
zultáció keretében tisztázhatják majd 
a felmerülő kérdéseket a résztvevők. 
A képzés hetvennyolc órás, hétvégi, 
bentlakásos formában valósul meg, 
három egymást követő hét végén - 
pénteken délután 3 órától, vasárnap 
délután 2-ig. Az első alkalom novem
ber 27-én lesz az edelényi Középisko
lai Diákotthonban. Jelentkezni lehet 
az Edelényi Művelődési Központban. 
(Edelény, Borsodi út 5.), vagy a (48) 
41-824 telefonon.

Agárdy-ikonok
Ózd (ÉM) -  Agárdy Gábor Kossuth- 
díjas színművész, képzőművész ikon
jaiból nyílik kiállítás november 17-én 
délután öt órakor az ózdi Általános 
Művelődési Központ galériájában. A 
tárlatot dr. Kaulics László görög kato
likus parókus nyitja meg. A megnyi
tón közreműködik a Bükk Művelődési 
és Vendéglátóház leánykara, vezé
nyel: Frits Sándorné.

Nyelvvizsga
Miskolc (ÉM) -  A Miskolci Egyetem 
Idegennyelvi Oktatási Központja által 
szervezett következő nyelvvizsga idő
pontja 1993. február 1-5. Angol, fran
cia, német, orosz nyelvből lehet alap-, 
közép- és felsőfokon A, B és C típusú 
általános nyelvvizsgát tenni. A jelent
kezéseket november 30-ig várják, a 
következő címen: „Nyelvvizsga”, 
3515 Miskolc 15. Pf: 35. A vizsgával 
kapcsolatban érdeklődni a 360-155-ös 
telefonszámon lehet.

M űsorok
Miskolc, Ady Endre Művelődési Ház: 
Kriston Béla festőművész kiállításának 
megnyitója. Délután 4 órától.
Miskolc, Rónai Sándor Művelődési 
Központ: Őrült szafari című dél-afrikai 
filmvígjáték vetítése. Este 6 órától. 
Miskolc, Kacsóh P. úti Gondozási 
Központ: Urban Tibor képzőművész ki
állításának megnyitója. Délután 2 óra
kor.
Sárospatak, Művelődés Háza: Zeneis
kolai növendékhangverseny. Délután 5 
órától.
Tokaj, Művelődési Ház: Tokaji estek 
11. Vendégek: A Gróf Széchenyi István 
Középiskolai Kollégium kamarakórusa, 
Blaskó Mihály, Tenkács Tibor. Este 8 
órától.

MOZI

Miskolc Béke: Hideg mint a kő (Stone 
Cold) színes amerikai akciófilm. Kez
dés: f.4, hn.6 órakor. Jöttem, láttam, be
költöztem színes amerikai vígjáték. 
Kezdés: 4 órakor. Csapd le csacsi színes 
magyar film. Kezdés: 6 órakor. Béke Vi- 
deomozi: Ötszex színes magyar erotikus 
film. Csak felnőtteknek! Kezdés: 2, 4, 6 
és 8 órakor. Miskolc Kossuth: Jöttem, 
láttam, beköltöztem színes amerikai víg
játék. Kezdés: de.9, 11 és du. f.5 órakor. 
Hideg mint a kő (Stone Cold) színes 
amerikai akciófilm. Kezdés: f.7, f.9 óra
kor. Hevesy Iván Filmklub: Mindent be
le mb. színes olasz vígjáték. Kezdés: de. 
f.10, f. 12 órakor. Thelma és Louise szí
nes amerikai film. Kezdés: du.3 és este 
hn.9 órakor. A Pókasszony csókja mb. 
színes brazil-amerikai film. Kezdés: 5 és 
7 órakor. Ady Művelődési Ház: Végső 
megoldás: halál3 mb. színes amerikai 
sci-fi. Kezdés: 5 és 7 órakor. Miskolc 
Egyetem: Férfias játékok színes ameri
kai film. Kezdés: 5 és 7 órakor. Kazinc

barcika Béke: Egyedülálló nő megoszta
ná... színes amerikai film. Kiemelt 
helyár! Kezdés: 6 órakor. Ózd Béke: 
,.Wayne,s World” - Wayne világa színes 
amerikai vígjáték. Kiemelt helyár! Kez
dés: 6 és 8 órakor. Sátoraljaújhely: Boys 
mb. színes belga film. 18 év! Felemelt 
helyár! Kezdés: 4, 6 és 8 órakor. Tisza- 
újváros: Dermesztő szenvedélyek színes 
amerikai akciófilm. Kiemelt helyár! 
Kezdés: f.6 órakor.
A műsorváltoztatás jogát fenntartjuk!

RADIO

KOSSUTH: Óránként: Hírek, időjárás, 
útközben. - 4.30: Reggeli krónika. - 
8.20: Törvénykönyv. - 8.30: Hangszem
le. -9.05: Napközben. -11.05: Szonda. - 
11.35: Szegény Sudár Anna. - 12.00: 
Déli krónika. - 12.30: Vendég a háznál.
- 12.50: Külpolitikai figyelő. - 13.05: Ki 
nyer ma? - 13.15: Falurádió. - 13.30: 
Hitélet. -14.05: Klasszikusok mindenki
nek. - 14.55: Versek. - 15.05: Kossuth- 
klub. f 16.00: Délutáni krónika. - 16.15: 
Mindennapi gazdaság. - 16.30: Zenefó
rum. -17.05: Magyarországról jövök... - 
18.00: Esti krónika. - 18.30: Ráadás. - 
19.05: Sportvilág. -19.25: Egy néprajz- 
tudós portréjához. - 20.05: Lajtha László 
népzenei feldolgozásairól. - 20.30: Ha
tárok nélkül. - 21.05: Kossuth-klub. - 
22.00: Késő esti krónika. - 22.30: Fó
rum. - 23.05: Lemezmúzeum. - URH-n: 
6.55: Körzeti információs magazinok. - 
11.00: Irodalmi világjárás. London. - 
11.30: Fórum. -13.00: Amerika Hangja.
- 14.00: Filmzene. - 14.30: Nyitnikék. - 
15.00: Közvetítés az Országgyűlés ülé
séről. - 18.30: Szlovák nyelvű műsor. - 
19.00: Román nyelvű műsor. - 19.30: 
Német nyelvű műsor. - 20.00: Horvát 
nyelvű műsor. - 20.30: Szerb nyelvű

műsor. - 23.00: A BBC késő esti magyar 
műsora. - 23.45: Galaxy X 30/3. 
PETŐFI: 4.30: Napindító. - 8.05: 
Sportreggel. - 8.20: Rivaldafényben. - 
9.00 órától kétóránként: Hírek, időjárás. 
- 9.05: Zene-szó. - 11.05: Napóra. - 
12.00: Nótakalendárium. - 12.45: Időjá
rás- és vízállásjelentés. - 13.05: Hogy 
tetszik lenni? - 13.30: Operettparádé. - 
14.00: Kettőtől ötig. - 17.05: Napóra. - 
17.50: Rádiót nyelhet. -18.00: Garázs. - 
18.30: Kapaszkodó. - 19.05; Kölyök- 
rádió. - 19.35: Sebestyén Márta és a 
Muzsikás együttes felvételeiből. - 20.00: 
A rulettkirály. - 20.48: Régi magyar 
filmzene. - 21.05: Dzsesszmagazin. - 
22.00: Magyar lemezbemutató. - 22.30: 
Dzsessz. - 23.03: Sporthíradó. - 23.20: 
Napforduló. - 4.20: Verbunkosok, csár
dások.

A M iskolci R ádió m ű sora
5.55-7.00 az 1.116 KHz-es középhullá
mon. 5.55 Műsorismertetés, hírek, idő
járás - Változtatja árait a Miskolci Teji
pari Vállalat. 7.00-9.00 a 71,3 tokaji a 
71,2 kékesi és a 66,8 MHz-es URH 
adókon. Szelektív hulladékgyűjtés Sal
gótarjánban - A stúdió vendége... tele
fonszám: 345-510. Reklám. Szerkesztő 
Szemes István. Keleti hangjegy. Szer
kesztő Beély Katalin. 16.00-18.00 A 
Miskolci Stúdió kereskedelmi-informá- 
ciós-zenés műsora a Rádemis Kft. 
menedzselésében.

TELEVÍZIÓ
I.  MŰSOR: 5 .40: Jó reggelt, Magyar- 
ország! Falutévé. - 6.00: A Reggel. - 
8.05: A Financial Times heti üzleti hír
adója. - 8.30: Közjáték. - 8.35-12.05: 
Napközi. - 9.00: Walt Disney bemutatja. 
- 10.45: Játék. - 12.00: Hírek. - 12.05: 
Képújság. - 17.00: Délutáni egyenleg. -

17.10: Megveszem ezt a nőt. Mexikói 
tévéfilmsorozat. - 17.35: Képújság. - 
17.40: Mini klip-mix. - 17.50: Pénz
világ. - 18.00: Sógorok. Riport-doku- 
mentumfilm. -18.45: Katolikus krónika.
- 18.55: Napközi. - 19.15: Játék. Bűvös 
hatos. -19.35: „Engedjétek hozzám!” A 
hitről gyerekeknek. -19.40: Esti mese. - 
20.00: Híradó. - 20.30: Telesport. - 
20.40: Ars musica. Képek a magyar ze
ne történetéből. - 21.05: Dick Tracy- 
show. Amerikai rajzfilmsorozat. - 
21.10: A szélhámos élete. Tévéjáték. - 
21.45: Közjáték. - 21.55: Színházi nap
ló. - 22.35: Krónika. - 23.40: Híradó. - 
23.45: BBC-híradó.

2. MŰSOR: 15.00: Parlamenti Napló.
- 17.10: Barkácsoljunk! - 17.25: Tor
pedó. - 17.45: Regionális híradó. - 
18.00: Híradó. - 18.20: Gyerekeknek. - 
18.45: Van 5 perce? - 18.55: Kínaiak 
Magyarországon. Dokumentumfilm. - 
20.00: Matt 13 lépésben. Német tévé
filmsorozat. - 20.30: Telesport. - 21.00: 
Stúdió '92 - 22.00: Esti egyenleg. - 
22.25: Napzárta előtt... - 22.55: Enter. - 
23.25: Nemzedékek koncertje. A Penta- 
ton Alapítvány hangversenye a Fészek 
Klubban.

A külföldi és műholdas adások rész
letes műsorát a heti TV-Pluszban 
olvashatják.

SZÍNHÁZ

Miskolci Nemzeti Színház: A Miskolci 
Szimfonikus Zenekar hangversenye. 
Szezon bérlet, 19.30 óra.


